Summae contra in dramatico illo agone partes chorago tribuendae esse mihi videbantur. Ad quam rem probandam tota, quae sequitur, spectabit disputatio.

Brevi igitur praemissa in priore commentationis parte choragiae dramaticae expositione, quatenus ad eam,

quam nobis solvendam proposuimus, quaestionem pertinet; — in posteriore parte communem virorum doctorum sententiam ad ipsorum veterum testimonia et ad ea, quae supersunt, publica certaminum scenicarum monumenta perpendere mihi propositum est.

Multum abest, ut, post tot tantorumque virorum labores, hac nostra disputatiuncula rem absolutam esse credam. Hoc unum persuasum mihi est, omniquamvis debili conatui, qui eo spectet, ut magis perspicuam ac vividam nobis fingamus rerum scenicarum imaginem, adhuc satis obscuram, suum constare pretium.

PARS PRIOR.

DE CHORAGIA IN GENUS.

CAPUT I.

§ 1. DE CHORAGIA IN LITURGIIS NUMERANDA.

Res pecuniaria civitatis Atheniensis ita erat constituta, ut non tantum tributa penderent cives, sed in ditiores munera incumbere, quae, licet reditus aerarii non augerent, publicis tamen sumptibus subvenirent.

Talia munera vocabantur *λειτουργίαι* ¹⁾. Distinguendum est inter liturgias ordinarias (*ἐγκυκλίους*) et extraordinarias, prout quotannis certo ordine vel extra

1) De hac voce vide Boeckh.: „Die Staatshaushaltung der Athener“, I, 594 (2^e Ausg.): „Der Name bezeichnet einen Dienst für das gemeine Wesen (*λήϊτον, λήτον, λείτον*), auch einen solchen, welchen der gedungene oder dem Staate eigene Diener (*ὑπηρέτης, δημόσιος*) leistet (Wolf in Demosth. Orak. Leptineam prolegomena, S. LXXXVI. Vgl. Lex. Seg. S. 277. *Λειτουργεῖν* ist den Grammatikern *εἰς τὸ δημόσιον ἐργάζεσθαι, τῷ δημοσίῳ ὑπερετεῖν*).“

ordinem tantum, si necessitas egeret, erant obeundae.

Verbi causa, ad extraordinarias pertinebat trierarchia, qua qui fungerentur, exorto bello naves armabant et in hostes ducebant; ad ordinarias omnes illae liturgiae, quae sollemnibus deorum festis ornandis serviebant.

In ordinariis hisce liturgiis choragia erat praecipua. Pro variis autem chororum generibus varia erat choragia: etenim aliis festis a choro cyclio sive virorum sive puerorum dithyrambi in deorum honorem canebantur, aliis tibicines, aliis saltatores in orchestram inducebantur; solis Dionysiis tragoedi vel comoedi vel satyrorum chori prodibant.

Ita distinguuntur haec: *χορηγεῖν ἀνδράσι* sive *ἀνδρικοῖς χοροῖς*, *παισίν* sive *παιδικοῖς χοροῖς*, *πυρριχισταῖς*, *κυκλίῳ χορῶ*, *αὐληταῖς ἀνδράσιν*, *τραγῳδοῖς*, *κωμῳδοῖς*.